加强南京市政府投资大型公共建筑

绿色建筑管理工作的通知

宁建办〔2025〕129号

江北新区建设与交通局、经济发展局、规划和自然资源局，

各区建设、发展改革、规划资源主管部门，各有关单位：

为深入贯彻党中央、国务院碳达峰碳中和战略决策，促

进建筑领域绿色低碳转型，进一步加强政府投资的大型公共

建筑绿色建筑管理要求，根据《民用建筑节能条例》《江苏

省绿色建筑发展条例》《南京市建筑领域碳达峰实施方案》

等文件要求，结合我市绿色建筑发展现状，现将有关事项通

知如下：

一、总体要求

全市范围内政府投资的大型公共建筑应当按照二星级以

上绿色建筑标准进行立项、规划、设计和建设。

本意见所称政府投资的大型公共建筑，是指在我市使用

预算安排资金进行新建的，单体建筑面积达到2万平方米以

上的教育、卫生、文化、体育、通信和交通运输等公共建筑。

二、职责分工

立项审批部门应在政府投资的大型公共建筑项目初步设

计的审批工作中明确二星级以上绿色建筑等级要求。

规划资源部门负责在土地划拨或出让阶段将政府投资的

大型公共建筑的二星级以上绿色建筑等级要求纳入规划条件。

建设主管部门负责绿色建筑设计与施工的指导和监督管

理，加强政府投资大型公共建筑的建设管理工作。

三、重点工作

(一)前期审批管理

对于政府投资的大型公共建筑，立项审批部门在可行性

研究报告审批过程中，充分考虑绿色建筑等级要求。

初步设计审批阶段，主管部门应提出二星级以上绿色建

筑等级要求，审批部门应统筹考虑绿色建筑方案和相应概算。

初步设计审批后，发改部门应及时将批复情况抄送规划资源、

建设等部门。

(二)用地规划管理

1.用地规划管理。对于政府投资的大型公共建筑，在土

地划拨或者出让时，市(区)规划资源部门应当将二星级以上

绿色建筑等级要求纳入规划条件。

2.规划方案审查。市(区)规划资源部门在审查政府投资的

大型公共建筑规划设计方案时，就是否采用二星级以上的绿

色建筑标准征求建设主管部门意见。未采用二星级以上绿色

建筑标准的，不得颁发建设工程规划许可证。

(三)建设过程管理

1.严格设计管理。建设、设计等单位应严格执行《建筑

节能与可再生能源利用通用规范》《绿色建筑设计标准》等

相关标准规范，按照二星级以上绿色建筑标准进行设计，编

制绿色设计专篇和相关绿色设计文件，并按规定编制绿色建

筑自评估表。施工图审查机构应按照国家、省相关标准规范

严格开展施工图审查，并对自评估表及相关设计文件、材料

进行符合性审查。

2.严格施工管理。施工单位应当根据审查合格的施工图

设计文件和工程建设相关标准组织绿色建筑施工。绿色建筑

材料、构配件进场复试均应执行见证取样送检的要求，未经

复试或复试不合格不得使用；规范各道工序的自检、交接检

和专职人员检查的“三检”制度，严把工序质量关。监理单

位应当对施工单位是否按照施工图设计文件进行施工实施监

理，对于不符合绿色建筑标准要求的责令施工单位限期整改。

3.严格专项验收。建设单位在竣工验收前应当组织节能

专项验收，对建筑是否符合绿色建筑标准进行查验，并应当

进行能源利用效率测评。不符合绿色建筑标准的，或测评结

果不符合设计要求的，不得通过节能专项验收。

（此页无正文）

南京市城乡建设委员会                     南京市发展和改革委员会

南京市规划和自然资源局

2025年6月11日